
strana 1prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

Vracovský
zpravodaj
4/2015

Čtvrtletník pro občany a přátele Vracova cena 5 Kč

 Z MĚSTA str. 2

 Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY str. 7

MATEŘSKÉ ŠKOLY str. 10

 ZE ZÁJMOVÝCH SPOLKŮ str. 11

 ZE SPORTU str. 18

 



strana 2 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

Dne 23.10.2015

vzalo na vědomí:
1. kontrolu usnesení z minulého ZM 
2. obsah důvodové zprávy ve věci územní studie „Vracov, ná-

městí Míru – jižní část II“
3. návrh akcí města na r. 2016 – 2019
4. cenové nabídky nakládání s komunálním odpadem 

schválilo: 
5. 3. úpravu rozpočtu města Vracova a to rozpočtová opatření 

č. 40-55:
 Rozpočet města Vracova na rok 2015:
 vlastní příjmy po úpravě č. 3: 87.721.100 Kč, výdaje: schvá-

lený rozpočet 76.205.100 Kč, výdaje po 3. úpravě rozpočtu 
87.721.100 Kč 

6. poskytnutí příspěvku FC Vracov o. s. ve výši 70.000 Kč na 
zajištění činnosti v roce 2015 dle žádosti ze dne 28.8.2015

7. poskytnutí příspěvku TJ Sokol Vracov ve výši 100.000 Kč 
na pořízení sportovních pomůcek a dresů dle žádosti ze 
dne 17.9.2015

8. poskytnutí příspěvku Masarykově základní škole Vracov 
ve výši 250.000 Kč na pořízení nábytku do školní družiny 
dle žádosti ze dne 21.10.2015

9. pořízení automatického bifázického defi brilátoru značky 
AED PLUS 

10. uzavření směnné smlouvy mezi Městem Vracov a Horní 
Lány s. r. o. o směně pozemku parc. č. 4735/21 - orná půda 
o výměře 865 m2 v obci a k. ú. Vracov z vlastnictví Města 
Vracova do vlastnictví Horní Lány s. r. o. za pozemek parc. 
č. 1356/76 – ostatní plocha o výměře 168 m2 v obci a k. ú. 
Vracov z vlastnictví Horní Lány s. r. o. do vlastnictví města 
Vracova, přičemž daň z nabytí nemovitých věcí hradí oba 
nabyvatelé (každý z jím nabývané nemovité věci)

11. uzavření dohody o zrušení a vypořádání podílového spo-
luvlastnictví k pozemku parc. č. 2034/66 – ostatní plocha 

o výměře 2321 m2 a k pozemku parc. č. 2034/67 – ostatní 
plocha o výměře 774 m2, které vznikly geometrickým plá-
nem č. 2266-112/2015 z pozemku parc. č. 2034/66 – ostatní 
plocha o výměře 3095 m2 v obci a k. ú. Vracov, a to tak, že 
vlastníkem pozemku parc. č. 2034/66 je pan xy a vlastníkem 
pozemku parc. č. 2034/67 je Město Vracov

12. uzavření kupní smlouvy s Nový svět, družstvo o prodeji po-
zemků parc. č. 3731/36 – orná půda o výměře 1449 m2, parc. 
č. 3731/37 – orná půda o výměře 623 m2, parc. č. 3731/38 – 
orná půda o výměře 727 m2 a parc. č. 3731/39 – orná půda 
o výměře 668 m2 (celkem 3.467 m2) v obci a k. ú. Vracov za 
kupní cenu 150 Kč/m2, tj. celkem 520.050 Kč, dle Smlouvy o 
budoucí kupní smlouvě a budoucí smlouvě o zřízení před-
kupního práva věcného ze dne 30.10.2014

13. ceník pozemků v souladu s § 39 odst. 2 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, pro převody z/do vlastnictví města Vracova 
dle Stanovení smluvních cen zpracovaného znalcem Ing. 
Eliškou Krošlákovou ze dne 14.9.2015, přičemž v případě 
pochybností o ceně pozemku bude vždy vyhotoven znalecký 
posudek na náklady kupujícího

14. uzavření kupní smlouvy o prodeji pozemku parc. č. 572/2 
– zastavěná plocha a nádvoří o výměře 26 m2 v obci a k. ú. 
Vracov panu xy za kupní cenu 450 Kč/m2, tj. celkem 11.700 
Kč

15. zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 3314/3 – za-
stavěná plocha a nádvoří o výměře 7 m2 a pozemku parc. č. 
3314/5 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 46 m2 v obci 
a k.ú. Vracov paní xy za kupní cenu 450 Kč/m2, tj. celkem 
23.850 Kč

16. zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 602/2 – zasta-
věná plocha a nádvoří o výměře 45 m2 v obci a k. ú. Vracov 
manželům xy za kupní cenu 450 Kč/m2, tj. celkem 20.250 Kč

17. zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 4009 – orná 
půda o výměře 754 m2 v obci a k.ú. Vracov panu xy za kupní 
cenu 15 Kč/m2, tj. celkem 11.310 Kč

Z MĚSTAZ MĚSTA

Veřejné zasedání zastupitelstva města Vracova

Vážení spoluobčané,
rok 2015 byl nabitý prací, starostmi, řešením problémů, ale také 
krásnými zážitky při setkání s Vámi na akcích pořádaných měs-
tem a organizacemi, které ve Vracově působí.
Setkávali jsme se při událostech radostných, ale i u těch smutných.
 V uplynulém roce se opět hodně budovalo a já děkuji všem, že 
s nadhledem snášíte některá omezení vyvolaná plněním našich 
společných plánů.
Budeme se snažit i v příštích letech při realizaci dalších záměrů 
zlobit Vás co nejméně.
Milí spoluobčané, v nastávajícím vánočním čase se na malou 
chvilku zastavme, zavzpomínejme na všechny krásné chvíle, na 
své blízké a přátele a užijme si slavnostní atmosféru vánočních a 
novoročních svátků.
Přeji Vám všem klidné a příjemné prožití vánočních svátků a do 
roku 2016 hodně štěstí a zdraví.
Na další setkání s Vámi se těší

 Jaromír Repík, starosta města Vracova

Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů



strana 3prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

Zasedání rady města Vracova
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

18. zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 3654/2 – za-
stavěná plocha a nádvoří o výměře 7 m2 a pozemku parc. č. 
3654/3 – ostatní plocha o výměře 24 m2, které vznikly geo-
metrickým plánem č. 2260-88/2015 z pozemku parc. č. 3654 
– ostatní plocha v obci a k. ú. Vracov manželům xy za kupní 
cenu 450 Kč/m2, tj. celkem 13.950 Kč 

19. uzavření kupní smlouvy o koupi id. ½ pozemku parc. č. 
3714/12 – vodní plocha o výměře 479 m2, id. ½ pozemku 
parc. č. 3714/13 – vodní plocha o výměře 534 m2 a id. ½ 
pozemku parc. č. 3714/14 – vodní plocha o výměře 1235 m2 
od pana xy, o koupi pozemku parc. č. 3714/157 – vodní plo-
cha o výměře 1550 m2 od paní xy a o koupi pozemku parc. 

č. 3714/151 – vodní plocha o výměře 685 m2 od paní xy, vše 
v obci a k. ú. Vracov za kupní cenu 25 Kč/m2, celkem 83.975 
Kč, včetně úhrady daně z nabytí nemovitých věcí městem

ukládá :
20. řediteli MZŠ Vracov provést výběrové řízení na pořízení 

nábytku do školní družiny v souladu s Metodikou pro za-
dávání veřejných zakázek malého rozsahu města Vracova, 
termín do 13.11.2015

21. schválený ceník pozemků pravidelně aktualizovat v cyklu 
nejméně každé dva roky, zodpovídá starosta města 

Výpis ze zasedání rady města, která ve dnech 23. 9. 2015 
do 19. 11. 2015 zasedala 5 x 

Mimo jiné projednala :
schválila :
• přijetí dotace na základě rozhodnutí Ministerstva životního 

prostředí id.č. IS SFZP 15248797 na realizaci akce ZAHRA-
DA PANA PRŮZKUMNÍKA – ZAHRADA V PŘÍROD-
NÍM STYLU ve výši 4.118.501 Kč 

•  vzdání se práva na odvolání proti rozhodnutí KÚ JMK, OŠ 
č.j. JMK 121115/2015 od zřizovatele Města Vracova o zá-
pisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení pro školní družinu příspěvkové organizace Masa-
rykova základní škola Vracov, která se týká zvýšení nejvyš-
šího povoleného počtu žáků ve školní družině na žáků 90 s 
účinností od 1.10.2015

•  uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. SOD15-142 
se společností STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., kterým se 
mění termín dokončení stavebních prací při realizaci stav-
by „Vracov – rekonstrukce chodníku a MK v ul. Sokolská a 
Mlýnská“ z důvodu zvýšení rozsahu požadovaných prací a 
z důvodu pozastavení prací při provádění archeologického 
výzkumu z 29.9.2015 na 9.10.2015

•  krátkodobý pronájem veřejného prostranství parc.č. 5 a 6 
pro provoz zábavných atrakcí v době hodových slavností 
2015 Aleši Novému za cenu 25.000 Kč 

•  natočení Vracovských hodů na čtyři kamery včetně letec-
kých záběrů z dronu dle nabídky fi rmy PLAY YOU DEAL 
a.s. za cenu 30.250 Kč vč. DPH s možností zrušení smlouvy 
v případě nepříznivého počasí 

• uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo č. SOD15-142 se 
společností STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., kterým se mění 
cena stavebních prací o 161.942 Kč bez DPH při realizaci 
stavby „Vracov – rekonstrukce chodníku a MK v ul. Sokol-
ská a Mlýnská“ z důvodu zvýšení rozsahu požadovaných 
prací 

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 028866/15/OSV o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje a to dofi nanco-
vání ve výši 61.000 Kč na Pečovatelskou službu Vracov, ID 
1243476

•  krátkodobý pronájem sportovní haly a ubytovny v ul. So-
kolské ve dnech 10. 10. až 11.10.2015 Sportovnímu klubu 
orientačního běhu Zlín pro možnost konání Mistrovství ČR 
v orientačním běhu družstev za cenu 12.100 Kč za akci

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 

peněžního daru ve výši 13.000 Kč panu xy jako příspěvek na 
náklady svobodného stárka v roce 2015

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžního daru ve výši 11.000 Kč slečně xy jako příspěvek 
na náklady svobodné stárky v roce 2015

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžního daru ve výši 11.000 Kč manželům xy jako příspě-
vek na náklady ženatých stárků v roce 2015

• zadání provedení „Silvestrovského ohňostroje“ u společnos-
ti ZEVETA AMMUNITION, a.s. v ceně do 40.000 Kč bez 
DPH 

• žádost o pořízení Územní studie „Vracov nám. Míru – jižní 
část II“, projektantem územní studie je Ing. arch. Martin Na-
vrkal 

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2015 se společností Prost 
Hodonín s.r.o., kterým se mění termín zpracování projek-
tové dokumentace „Technická a dopravní infrastruktura 
Olšíčka, Vracov“ z důvodu nařízeného zjišťovacího řízení 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje

• prodloužení pojistné smlouvy na pojištění majetku a odpo-
vědnosti za škodu na další 3 roky se společností Kooperativa 
pojišťovna a.s. za roční pojistné 128.197 Kč 

• Dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor ku-
želny s TJ Sokol Vracov, kterým se mění bod 4. 6. odst. IV. 
Práva a povinnosti nájemce, kterým se vyjímá se povinnost 
zabezpečení technických prohlídek a revizí

• použití rezervního fondu Mateřské školy Vracov ve výši 
129.984 Kč k dalšímu rozvoji své činnosti dle žádosti ze dne 
12. 10. 2015 na pořízení dětského nábytku do 3. třídy mateř-
ské školy 

• použití rezervního fondu Masarykovy základní školy Vra-
cov ve výši 305.000 Kč k dalšímu rozvoji své činnosti dle 
žádosti ze dne 15. 10. 2015 na protipožární dveře, vybavení 
přípravné třídy, opravu šaten a mobiliář školní zahrady

• výpověď z nájmu bytu č. 1335/6 manželům xy s tříměsíční 
výpovědní dobou, neboť přes opakovaná upozornění poru-
šují své povinnosti nájemce tím, že nezaplatili nájemné a 
náklady za služby po dobu tří měsíců

• zahájení výběrového řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na zpracovatele projektové dokumentace „Hasič-
ská zbrojnice pro JSDH města Vracov“ a schvaluje seznam 
zájemců, kterým bude zaslána výzva k podání nabídky dle 
přílohy 



strana 4 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

• zahájení výběrového řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávku „Univerzální nosič nástaveb pro VPS 
Vracov“ a schvaluje seznam zájemců, kterým bude zaslána 
výzva k podání nabídky dle přílohy

•  udělení děkovného listu a věcného daru ve výši 3.000 Kč 
paní xy za celoživotní zásluhy a stále aktivní činnost v ob-
lasti kultury ve Vracově

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžního daru ve výši 1.000 Kč členům Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Vracov (dle přiloženého seznamu) 
jako odměna za činnost v roce 2015

•  Smlouvu č. 032517/15/OŽP o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje ve výši 32.500 Kč na hospodaření 
v lesích

• zahájení výběrového řízení na provozovatele stravovacích 
služeb ve výdejně a bufetu sportovní haly Vracov pro zajiš-
tění stravování účastníků kulturních akcí (plesů a zábav) v 
průběhu jednoho roku 

• Smlouvu č. 033381/15/OKH o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje ve výši 9.260 Kč na zabezpečení 
akceschopnosti JSDH obce na rok 2015

• výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele za-
kázky malého rozsahu „Vracov – vypouštění odpadní prací 
vody v areálu letního koupaliště„ - nejvýhodnější nabídku 
předložil uchazeč VHS plus, Vodohospodářské stavby s.r.o. 
s nabídkovou cenou 632.501 Kč bez DPH

• uzavření dohody ke smlouvě o dílo č. 7/2015 se společností 
ZESS, a. s., kterým se mění cena stavebních prací při reali-
zaci stavby „Stavební úpravy + nástavba školní družiny u 
MZŠ Vracov“ snížení o 334.282 Kč vč. DPH, viz změnový 
list č. 1 vícepráce a méněpráce 

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžních darů dle přílohy č. 1 účinkujícím při obřadech 
Sboru pro občanské záležitosti jako odměna za činnost v 
roce 2015

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžního daru z rozpočtu města ve výši 5.000 Kč pro Ne-
mocnici Kyjov, IČ 00226912 na zajištění oslavy spojené se 
70. výročím založení

• uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 10/2015 se zho-
tovitelem Františkem Niklem, Vracov, kterým se mění cena 
stavebních prací při realizaci stavby „Oprava venkovní fa-
sády radnice Vracov“ a to zvýšení o 85.547 Kč vč. DPH z 
důvodu vyššího rozsahu opravy (oprava římsy, vyspravení 
jádrovou omítkou apod.) 

• uzavření nájemní smlouvy o pronájmu pozemku parc. č. 
2034/66 – ostatní plocha o výměře 2321 m2 v obci a katas-
trálním území Vracov, na dobu určitou 10 let s výpovědní 
lhůtou 3 měsíce za cenu pronájmu 3 Kč/m2/rok s panem xy

• Domovní řád Domu s pečovatelskou službou se sídlem 
Luční 1590, Vracov s platností a účinností od 1. 1. 2016

• Pravidla k poskytování nájmu bytů zvláštního určení v 
Domě s pečovatelskou službou Vracov, Luční 1590 Vracov 
včetně vzoru žádosti o nájem bytu zvláštního určení s plat-
ností a účinností od 1. 1. 2016

• převod rezervního fondu Základní umělecké školy Vracov 
ve výši 96.033,28 Kč do fondu investic dle žádosti ze dne 9. 

11. 2015 na pořízení dlouhodobého majetku a to 2 ks pianin 
v r. 2016 

• úpravu platu vedoucím příspěvkových organizací a organi-
začních složek města Vracova v souladu s nařízením vlády č. 
278/2015 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 564/2006 Sb., 
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a 
správě, ve znění pozdějších předpisů, dle předloženého ná-
vrhu

• výplatu odměn za druhé pololetí roku 2015 vedoucím škol-
ských příspěvkových organizací města Vracova dle předlo-
ženého návrhu

• výplatu odměn za rok 2015 vedoucím příspěvkových orga-
nizací (mimo školských) a organizačních složek města dle 
předloženého návrhu

neschválila :
• zveřejnění záměru prodeje části pozemku parc. č. 4841/3 – 

orná půda a části pozemku parc. č. 4841/61 – orná půda 
o celkové výměře cca 1134 m2 v obci a katastrálním území 
Vracov za účelem výstavby haly pro skladování a lehkou 
výrobu (zakázková kovovýroba, výroba a montáž tepelných 
výměníků, nádrží, potrubních dílů a regulačních klapek 
apod., svařování nerezu, hliníku a běžných ocelí)

• v souladu s § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžního daru z rozpočtu města pro Babybox pro odlože-
né děti –STATIM, z.s., IČ 27006891 na pořízení babyboxu v 
Nemocnici Břeclav 

• krátkodobý pronájem veřejného prostranství parc. č. 357/1 
paní xy pro uspořádání veřejné zabíjačky před Restaurací 
Rex (s odvoláním na § 21 odst. l. zákona č. 166/1999 Sb., o 
veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 
v platném znění, není možná porážka ani výroba zabijačko-
vých specialit na veřejném prostranství) 

• uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo č. 7/2015 se společ-
ností ZESS, a. s., kterým se mění termín dokončení staveb-
ních prací při realizaci stavby „Stavební úpravy + nástavba 
školní družiny u MZŠ Vracov“

souhlasila :
• s osazením dopravní značky „Parkoviště vyhrazeno pro 

zákazníky prodejny potravin Hruška“ na pozemku parc.č. 
855/1 na vlastní náklady

• s použitím znaku Města Vracova na kuponu u známky pro 
přítisky dle předloženého návrhu Klubu fi latelistů KF 06-20 
Kyjov 

• se zveřejněním záměru prodeje pozemku parc. č. 572/2 – 
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 26 m2 v obci a katas-
trálním území Vracov

• se změnou v užívání stavby na pozemku parc. č. 2749/1 v k. 
ú. Vracov - záměr pana xy prodejna stavebnin, za podmínek 
dle územně plánovací informace MěÚ Kyjov OŽPaÚP č.j. 
OŽPÚP39230/15/395 ze dne 14.8.2015 

• se záměrem stavby „AUTOBAZAR VRACOV“ na pozem-
ku parc. č. 3744/146 investora Gregocar s.r.o. Vracov v prů-
myslové zóně Přední díly, za splnění podmínek Územní stu-
die Vracov – Přední díly

Zpracovala: Ing. Miroslava Brhelová, tajemnice MěÚ Vracov



strana 5prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

Jihomoravský kraj připravuje v rámci spe-
cifi ckého cíle 2.1 prioritní osy 2 nového 
Operačního programu Životní prostředí 
projekt na tzv. kotlíkové dotace, jehož cí-
lem bude snížení emisí z lokálního vytá-
pění domácností v Jihomoravském kraji 
prostřednictvím výměny stávajících kot-
lů na pevná paliva za nové nízkoemisní 
zdroje. Do roku 2018 kraj předpokládá vý-
měnu min. 900 stávajících kotlů. Instalace 
nového zdroje vytápění může být spojena 
také s instalací solárně termických soustav 
pro přitápění nebo přípravu teplé vody a 
tzv. „mikro“ energetickými opatřeními.
Podpora na kotlíkové dotace bude obča-
nům Jihomoravského kraje plynout pro-

Podle odborníků přibližně každý pátý senior trpí lehkým stup-
něm zapomínání. Tato porucha, pokud nejde o nemoc, však 
prý neovlivňuje nijak výrazně normální fungování člověka. Po-
dle Honoré de Balzaca to má i své výhody. Řekl: „Vzpomínky 
nám zkrášlují život, ale jen zapomínání ho činí snesitelným.“

střednictvím výzev, které po schválení 
krajského projektu bude vyhlašovat Jiho-
moravský kraj jako příjemce dotace. Cel-
kově by v novém programovacím období 
Jihomoravský kraj na výměnu kotlů mohl 
vyčerpat více než 400 mil. Kč, z toho alo-
kace na první výzvu, která je v současné 
chvíli vyhlášena, bude více než 130 mil. Kč. 
Předpokládaný termín vyhlášení první vý-
zvy pro obyvatele Jihomoravského kraje je 
v prvním čtvrtletí příštího roku, přičemž 
výše podpory na jeden dílčí projekt se bude 
pohybovat mezi 70–85 % dle typu pořizo-
vaného zdroje a dle jeho umístění. Zbylých 
15–30 % bude spolufi nancováno prostřed-
ky žadatele, resp. konečného uživatele.

Podporu na výměnu zdroje tepla je mož-
no poskytnout pouze v rodinném domě 
na území Jihomoravského kraje, který je 
převážně vytápěn kotlem na pevná paliva 
a kde bude současně provedeno alespoň 
jedno tzv. „mikro“ energetické opatření. 
Jihomoravský kraj připravuje pro zájemce 
informační seminář, který se uskuteční 
dne 12. 1. 2016 v 15. 30 hod v Kyjově, kon-
taktní osoba Bc. Julínková Eva,  e.julinko-
va@mukyjov.cz .
Bližší a podrobnější informace nalezne-
te na stránkách Jihomoravského kraje 
www. kr-jihomoravsky.cz

Ing. Miroslava Brhelová, 
tajemnice MěÚ Vracov

Jihomoravský kraj připravuje projekt na „kotlíkové dotace“

Pečovatelská služba Vracov
Přejeme všem našim uživatelům služby a také všem seniorům 
krásné a pokojné chvíle v době vánoční a nový rok 2016 plný 
zdraví, štěstí a pohody. 

Zároveň děkujeme za přízeň a spolupráci v roce 2015.

PF 2016
Kouzlo mládí spočívá v tom, že máme všechno před sebou.
Kouzlo stáří zase v tom, že to máme v sobě.
Krásné a pokojné chvíle v době vánoční a nový rok 2016 plný zdraví, 
úspěchů a chvil, co za to stojí, přejí 

kolektiv Pečovatelské služby Vracov.

Milí Vracovjáci, 
čas utekl jako ta pověstná voda a opět je 
tady to krásné adventní období! Ještě, než 
Vám popřeji pohodové Vánoce a úspěšný 
vstup do nového roku, ráda bych, jak už to 
před koncem roku chodí, tak trošku bilan-
covala…
Ač se to nezdá, je tomu už půl roku, co 
jsem nastoupila ke kormidlu Městského 
kulturního klubu. První akcí, při které jsem 
Vás mohla přivítat, byla poutavá výstava 
historických kočárků a panenek. V létě se 
MKK podílel na startu prázdnin v útul-
ném prostředí zahradní železnice 600. Bě-
hem letních prázdnin jsme také intenzívně 
pracovali na rekonstrukci a vybavení dvou 
městských muzeí tak, abychom je mohli o 
vracovských letních slavnostech zpřístup-
nit veřejnosti. 

MKK



strana 6 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

Tou největší slavností bezesporu byly tra-
diční hody s věncem a kačerem. Možná 
máte ještě v živé paměti, že do sobotního 
průvodu se zapojilo 566 hodařů ve vracov-
ském kroji, díky čemuž se naše město za-
psalo do České knihy rekordů! 
Velkého zájmu maminek se těšila burza 
dětských potřeb a hraček. Také podzim byl 
na události bohatý! Společně se souborem 
Lipina jsme žehnali mladá vína a vyhlašo-
vali vítěze soutěže O vracovský šátek, tedy 
soutěže o nejzajímavější hodovou fotogra-
fi i. 
A teď už se vlastně dostávám k tomu, čím 
jsem toto povídání začínala. Advent jsme 
zahájili historicky prvními vánočními trhy 
spojenými s vánočním čarováním, které si 
podle hojné účasti a kladných ohlasů roz-
hodně řekly o pevné místo mezi tradičními 
akcemi. 
A co nás ještě čeká? Krásné předvánoční 
chvíle si i letos můžeme společně užít při 
zpívání u vánočního stromu před radnicí, 
tentokrát to bude 23. prosince s ženským 
sborečkem Koňadra. Zahálet rozhodně 
nebudeme ani v posledním dni letošního 
roku! Těšit se můžete na již tradiční silves-
trovské setkání před radnicí spojené s oh-
ňostrojem! A protože jde o poslední den 
roku, pobavit nás přijede i brněnský herec, 
známý především z oblíbených Četnických 

humoresek, Zdeněk Junák. 
Závěrem bych Vám všem chtěla poděkovat 
za podporu a příjemnou atmosféru, o kte-
rou jste se Vy Vracovjáci dokázali při všech 
akcích pořádaných MKK v letošním roce 
vždy postarat! Ostatně, o všem, co se v ob-
lasti kultury a společenského dění v našem 
krásném městě nedávno událo, či o tom, co 

nás teprve čeká, se dozvíte na nově spuš-
těných webových stránkách www.kultura.
mestovracov.cz Tak se rozhodně nezapo-
meňte podívat!
Pohodový zbytek adventu, krásné Vánoce a 
do nového roku krok tou správnou nohou 
přeje za všechny pracovníky MKK 

Jana Fridrichová

V měsíci listopadu v naší knihovně proběhl tzv. Týden knihoven. 
Tato akce probíhá pod záštitou Sekce veřejných knihoven Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků České republiky. Je pořá-
dána v knihovnách od roku 1997, kdy byl vyhlášen 1. celostátní 
ročník této akce. Každým rokem tak velké množství knihoven v 
tomto týdnu představuje své nové i stávající služby, přičemž se ko-
nají stovky aktivit zaměřené na knihu a čtenářství vůbec.  Knihov-
ny celý týden naplní program různými besedami a součástí této 
akce bývá také přihlašování nových čtenářů zdarma, ale i třeba 
amnestie dlužníků.  Naše knihovna není výjimkou a rok co rok se 
do této akce zapojuje. Abychom vyšli našim čtenářům vstříc, tak 
týden rozšíříme vždy na dva týdny.  Letos jsme začali v pondělí 16. 
listopadu a akci ukončili v pátek 27. listopadu 2015. Během těchto 
14 dní se u nás postupně vystřídaly všechny třídy naší Základní 
školy. Na besedách se školáky jsme si letos připomněli krásných 70. 
let českého autora Jiřího Žáčka, kterého znají děti převážně jako 

Ohlédnutí za Týdnem knihoven
tvůrce dětské poezie. Na závěr k nám zavítali také naši nejmenší 
čtenáři-prvňáčci. Seznámili se s knihovnou a každý dostal průkaz-
ku knihovny na rok zdarma. Jelikož kniha přispívá k formování 
osobnosti, je velice důležité, aby už malé děti byly vedeny k práci 
s knihou. Velkým problémem dnešní doby je to, že rodiče dětem 
čtou méně, děti čtou méně a čtou špatně. Tímto bych chtěla apelo-
vat na rodiče prvňáčků, aby si našli chvilku času na společné čtení 
a následně i návštěvu naší knihovny.
Týdnem knihoven odstartovala i takzvaná Burza knih. Jedná se 
o vyřazené, opotřebované a zastaralé knihy, které prodáváme za 
symbolickou cenu 5 Kč. Letos kromě knih prodáváme i vyřazené 
gramodesky za 10 Kč. Burza pojede až do vyprodání titulů, takže 
neváhejte a přijďte se k nám podívat. 
A ještě něco málo ze statistiky, letos k nám během této akce zavítalo 
824 čtenářů, kteří si domů odnesli 2 427 titulů. Tímto chválím vra-
covské čtenáře a těším se na další Týden knihoven v následujícím 

roce. A protože se blíží závěr 
roku, tak bych chtěla popřát 
všem krásné a klidné prožití 
Vánočních svátků a šťastný 
Nový rok 2016. 
V letošním roce bude 
knihovna naposled otevře-
na 21. prosince 2015, pro-
voz zahajujeme 
v pondělí 4. ledna 2016.

Za Měk Vracov knihovnice 
Dana Belková



strana 7prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLYZ MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost byla vyhlášena  Výzva č. 56, ze které jsme získali pro 
naši školu celkem 919 174,- Kč.
V rámci první šablony, kterou byly „Čtenářské dílny jako pro-
středek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gramotnosti“, jsme 
získali 227 024,- Kč.  Tyto fi nanční prostředky byly z větší části 
využity na vybavení školní knihovny nákupem více než 400 kusů 
nových knih. Dětem se jistě velmi líbilo „Listování“ – scénické 
čtení knih, které předvedl herec Lukáš Hejlík.
Část fi nančních prostředků byla využita na vzdělávání pedagogů 
v oblasti čtenářských dílen.

Naše škola vybrala 50 žáků z druhého stup-
ně, kteří se v době od 30. 11. do 4. 12. 2015 
zúčastnili poznávacího zájezdu do Velké 
Británie.
Cestovali jsme letadlem z Brna na letiště 
Stansted, jedno z největších letišť v Londý-
ně.
Do Londýna jsme přiletěli v nočních ho-
dinách. Poté nás autobus odvezl do lon-
dýnské části Catford. Zde si pro nás přijely 
hostitelské rodiny, se kterými jsme se pak 
během týdne poznali.
Další den v úterý jsme museli vstávat kolem 
sedmé hodiny ranní.
Rodina nám připravila jejich typickou sní-
dani – ochutnali jsme třeba toasty s nuge-
tou, nejrůznější cereálie a podobně.
Zabalili jsme si potřebné věci spolu s obě-
dovým balíčkem připraveným od rodiny. 
Poté jsme odjeli na meeting-point, kde 
jsme se setkali s našimi kamarády a vyuču-
jícími. Společně jsme nastoupili do anglic-
kého patrového autobusu – doubledeckeru. 
Ti, kteří našli místo na sezení v patře, si 
cestu velmi užili, protože z horního patra 
autobusu je krásný výhled do ulic.
Po hodině cesty jsme dorazili do anglické 
školy v části Greenwich, kde jsme strávili 
tři hodiny a naučili jsme se mnoho nového.
Odpoledne jsme navštívili observatoř v 
Greenwich, kde se nachází nultý poledník, 
který rozděluje zeměkouli na východní a 
západní.
Navečer jsme šli k nejznámějšímu mostu 
na řece Temži – Tower Bridge. Viděli jsme 
Tower  of London , měli jsme výhled na 
londýnskou radnici a nejvyšší budovu EU.
Večer jsme se zašli podívat na St.Paul´s Ca-

Druhou šablonou, kterou jsme pro naše žáky vybrali, byl „Jazyko-
vě-vzdělávací pobyt žáků“. 
Přestože jsme na tento pobyt získali 692 150,- Kč, nebylo možné 
pokrýt zájem všech, kteří se chtěli výletu zúčastnit.
Celkem vycestovalo do Anglie 50 žáků a 5 členů pedagogického 
sboru.
Žákům byla plně hrazena cesta – letecky Brno-Londýn, ubyto-
vání v rodinách, strava, výuka anglického jazyka a vstupy do vy-
braných atrakcí, jako bylo např. obří kolo London Eye či Harry 
Potter Studio.

Mgr. Hana Kristová

Prosinec 2015
Naše škola se v tomto roce zapojila do dvou projektů, které nás stály hodně nervů a práce, ale stálo to za to!

Anglie, OP  VK Výzva č. 56

Londýn
thedral a vrátili jsme se do rodin.
Další ráno probíhalo podobně. Po dopole-
dní výuce jsme přišli k obřímu kolu Lon-
don Eye, na kterém jsme se i svezli a viděli 
Londýn z výšky 135 metrů.
Poté jsme se přemístili na náměstí Piccadil-
ly Circus. Večer jsme se prošli čínskou čtvr-
tí, porozhlédli se po Trafalgarském náměstí 
a jeli zpátky do rodin. 
Třetí den jsme byli naposledy ve škole, kde 
jsme dostali certifi kát o absolvování kurzu.
Pak jsme se metrem přepravili k Bucking-
hamskému paláci, kde bydlí britská králov-
na 
Alžběta II. Zbytek dne jsme nakupovali na 
Oxford Street.

Poslední den jsme se rozloučili s rodinami 
a jeli jsme do studií Harryho Pottera, kde 
jsme si to všichni užili a nafotili spoustu 
fotek.
Pak už jsme jen přijeli na letiště. Rozloučili 
jsme se s Londýnem a za pouhé dvě hodiny 
už jsme byli zase v Brně.

Celý tento zájezd se nám všem líbil, bude-
me dlouho vzpomínat na skvělé zážitky, a 
pokud se nám někdy naskytne příležitost 
ještě Londýn navštívit, ani na chvíli neza-
váháme. 
Londýn je totiž úžasné město.

Tereza Rybová, Aneta Vávrová, 
Dominika Hlaváčová 9. A



strana 8 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

Ministerstvo školství vyhlásilo rok 2015 jako rok technického 
vzdělávání a z tohoto důvodu byla vyjádřena i podpora technic-
kých dovedností žáků na druhém stupni ZŠ. 
V rámci OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, do kterého 
se naše škola přihlásila ve  Výzvě č. 57, jsme získali na moderni-
zaci školní dílny 204 112,-Kč. 
Cílem této aktivity je rozvoj technického vzdělávání na základ-
ních školách formou vytváření žákovských výrobků. Do tohoto 
programu se zapojili žáci šestých, sedmých a osmých tříd, kteří 
se budou učit pracovat s různými nástroji. Při zhotovování vý-
robků se budou učit rýsovat, stříhat, řezat, pilovat a při práci 
používat ruční i elektrická zařízení. Projekt byl zahájen v září 

Ondra Krúpčik, žák 8. B, se úspěšně vě-
nuje biketrialu. Tento rok se v celkovém 
pořadí ČR umístil na 3. místě (Mistro-
ství a Přebor ČR – Minime). Přejeme mu 
mnoho dalších sportovních úspěchů a 
hlavně zdraví, aby se i nadále mohl věno-
vat tomuto sportu.

Při škole pracuje školní družina, která měla dvě oddělení, tj. 
kapacita 60 žáků.  Od 1. 10. 2015 se její kapacita navýšila na 
90 žáků. V měsíci září a říjnu školní 
družina pracovala v provizorních pod-
mínkách. Pro svoji činnost využívá pro-
story v kmenových třídách školy, čímž 
je ztížená práce jak pro učitelky první-
ho stupně, tak pro vychovatelky školní 
družiny. Rekonstrukce školní družiny 
měla být dle harmonogramu prací do-
končena koncem října. V listopadu se 
měli žáci stěhovat do nových prostor, 
ale nestalo se tak. V provizorních pod-
mínkách školní družina pracovala celý 

Dílna – OP VK Výzva č. 57

Sportovní úspěch žáka naší školy

Školní družina

2015 a ukončen má být v prosinci tohoto roku.
Ve školní dílně musela být provedena celá řada změn a opat-
ření potřebných k realizaci výzvy. Předně muselo být vyřazeno 
staré nefunkční nářadí. V dílně byla provedena rekonstruk-
ce elektroinstalace, instalováno bezpečnostní zařízení včetně 
zamřížování oken a zpevnění dveří, opraveny dílenské stoly, 
nainstalovány nové svěráky a další. A teprve po této nelehké 
a zdlouhavé přípravě mohlo být nakoupeno a doplněno tech-
nické vybavení dílny a nové nářadí. V tomto spěchu a různých 
technických změnách školní dílny začínají průběžně probíhat 
práce žáků na jednotlivých výrobcích, které je nutné dokončit 
do konce prosince. 

listopad, a jak už to vypadá, tak se budeme stěhovat až koncem 
prosince. 

  Věřím, že se prosincový termín dokon-
čení školní družiny podaří realizovat. Po 
vánočních prázdninách dostanou žáci 
krásný dárek za víc jak 4 000 000,- Kč 
(tj. rekonstrukce družiny) a k tomu ještě 
nový nábytek za 250 000,-Kč. Věřím, že 
se žákům ve školní družině bude líbit a 
budou do ní chodit rádi.
Dodatečně se omlouvám rodičům za 
komplikace při vyzvedávání dětí, ale od 
4. ledna 2016 to už bude bez problémů.

 Mgr. Zdeněk Hlavsa



strana 9prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

První adventní neděli uspořádala škola tradiční a velmi oblí-
benou akci, které se zúčastnila spousta dětí i se svými rodiči. 
U vchodu přivítali návštěvníky andělé s čerty a zavedli je do 
jednotlivých dílen. Bylo možné si vyrobit keramické ozdoby, 
vánoční hvězdy, ozdoby z korálků, stromečky z papíru, krabičky 

Žáci 9. ročníku se tradičně jako každý 
rok ustrojili za Mikuláše, anděly a čerty, 
kteří chodí trestat zlobivce a odměňovat 
hodné děti. S košíčky plných sladkých 
odměn vyrazili mezi děti. Nejdříve na-
vštívili žáčky přípravné třídy. Zdáli se 
trochu vystrašení, ale to k tomu přece 
patří. Postupně pokračovali do vyšších 
ročníků, aby si i oni připomněli, kdo je 
svatý Mikuláš. Děti se moc nebály, smály 
se a byly veselé. Pak se žáci vydali na rad-
nici. Nezapomněli ani na pana starostu, 
kterého zkontrolovali, zda se dobře stará 
o chod města Vracova. Čert ho obdaro-
val školním vínem a bramborou. Při zpá-
teční cestě se deváťáci zastavili ve školní 
jídelně, kde postrašili také naše paní ku-
chařky. Do školy se vrátili unavení, ale 
náramně si to užili.
Tereza Kolibová a Veronika Kaiserová 9. A

Vánoční dílny

Mikuláš

na dárky, jmenovky na dárky či ozdobené perníčky.
Atmosféru dotvářel pěvecký sbor dětí naší školy, který každou 
hodinu zazpíval koledy či jiné vánoční písně. Návštěvníkům 
bylo rovněž nabízeno drobné občerstvení – štrůdl, koláčky, 
punč, čaj a svařené víno pro dospělé.

Vedení školy přeje 

všem občanům Vracova 

krásné prožití vánočních 

svátků a hodně štěstí 

a pohody v novém roce 

2016.



strana 10 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

Z MATEŘSKÉ ŠKOLYZ MATEŘSKÉ ŠKOLY

ROK 2015 V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Zdá se, že čas letí neuvěřitelným tempem. 
Nedávno začal rok 2015, a už tady máme 
jeho závěr. Když se ohlédneme zpět, vidí-
me, že se odehrálo v životě naší mateřské 
školy mnoho pěkného i méně příjemné-
ho – jak už to v životě chodí.
Pro mateřskou školu byly v tomto roce 
významné především dvě události. První 
se vztahuje ještě k předešlému roku 2014,  
kdy jsme vypracovali logopedický pro-
jekt “Na podporu logopedické prevence 
v roce 2015”. Do tohoto projektu jsme 
se zapojili proto, že čím dál víc dětí trpí 
některou řečovou vadou a má problémy s 
vyjadřováním a komunikací vůbec. Pro-
jekt jsme nazvali “Rozhýbejme jazýčky” 
a jeho cílem bylo zlepšení řečových a 
komunikativních dovedností dětí. Tento 
projekt dopadl úspěšně a naše mateřská 
škola obdržela státní dotaci 60 000 Kč. 
Podmínkou byla fi nanční spoluúčast ma-
teřské školy částkou 28 000 Kč. Z těchto 
peněz byly pořízeny nové moderní po-
můcky v dostatečném množství tak, aby 
byly kdykoliv podle potřeby k dispozici 
p. učitelkám a p. učitelky si je nemusely 
vzájemně půjčovat a čekat – v případě 
potřeby – až bude pomůcka volná. Dále 
byly pořízeny různé druhy logopedic-
kých her, počítačové výukové programy, 
1 p. učitelka absolvovala v rámci dalšího 
vzdělávání kurz logopedické asistence 
hrazený  z dotačních peněz a mnoho dal-
šího. Projekt trval od dubna do listopadu 
2015. K 30. 11. 2015 musel být vyhodno-
cen a doloženo správné čerpání obdrže-
ných fi nančních prostředků. I když byl 
projekt ukončen, v logopedické prevenci 
bude naše mateřská škola pokračovat sa-
mozřejmě i nadále. 
Další příjemná věc, která pozitivně ovliv-

ní nejen vzdělávání dětí v mateřské škole, 
ale i prostředí MŠ, je vybudování nové 
školní zahrady. Opět musel být vypra-
cován projekt, který byl dán k posouzení 
na Státní fond životního prostředí. Pro-
jektové části se ujal Ing. Lukáš Latenberg. 
Na základě vypracování projektu, který je 
zaměřen na environmentální vzdělávání, 
musel být upraven náš školní vzdělávací 
program a zakomponováno do něj, jak 
budou jednotlivými prvky rozvíjeny do-
vednosti dětí. Ve výběrovém řízení na 
výrobu všech prvků školní zahrady vy-
šla jako vítězná fi rma TR Antoš s.r.o. z 
Turnova, veškeré zahradnické úpravy za-
jišťuje fi rma p. Ing. Latenberga. Vybudo-
vání zahrady stálo přes 4 miliony korun. 
Celý projekt mohl být realizován také 
díky velké vstřícnosti představitelů Města 

Vracova, protože byla opět zapotřebí fi -
nanční spoluúčast a to ve výši 10% z roz-
počtu města Vracova. Předání zahrady 
jako stavebního místa proběhlo dne 16. 9. 
2015 a hotová zahrada byla předána 26. 
11. 2015. K jejímu plnému užívání dojde 
v jarních měsících.
Mimo tyto dvě klíčové události bylo usku-
tečněno v průběhu roku mnoho dalších 
akcí: divadla a koncerty v MŠ, předpla-
vecký výcvik pro předškoláky. Opět pro 
předškoláky, jejichž rodiče mají zájem, je 
organizován 4 x za rok zájezd na předplat-
né do divadla do Zlína. Tato představení 
mají vysokou úroveň a jsou u dětí velice 
oblíbená. V prosinci nemohla chybět ve 
školce návštěva čerta a Mikuláše, děti na-
vštívily skanzen ve Strážnici a do všech 
tříd přinesl dárky Ježíšek. Každoročně se 
všichni těšíme na vánoční besídky a vá-
noční posezení s rodiči, která probíhají ve 
velice příjemné atmosféře. Nejinak tomu 
bylo i letos. S dětmi prožíváme krásné 
předvánoční dny provoněné poslechem a 
zpěvem koled, vůní perníčků, tvořením 
různých vánočních výrobků. Třída hvěz-
diček navštívila obyvatele DPS Vracov a 
předvedla zde vánoční pásmo. 
Končí rok 2015 a brzy vstoupíme do 
roku 2016. Za kolektiv pracovnic Mateř-
ské školy Vracov přeji všem obyvatelům 
Vracova krásné a pohodové Vánoce a v 
dalším roce hodně úspěchů, štěstí, lásky 
a pevné zdraví.

Ivana Vaverková 
Ředitelka MŠ Vracov



strana 11prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽEZ DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Milý Ježíšku,  ať jsou všichni 
 lidé v roce
 takoví, jak na Vánoce.
 Ať jsou milí, míň se mračí,
 děkuji ti, to nám stačí.

Příjemné prožití vánočních svátků 
a hodně úsměvů v roce 2016, přejí děti 
a pracovníci DDM Vracov

ZE ZÁJMOVÝCH SPOLKŮZE ZÁJMOVÝCH SPOLKŮ

V neděli 6. prosince se uskuteč-
nila tradiční předvánoční akce 
souboru Lipina a jejich přátel, 
Vánoce po staru. Všichni, kdo 
se rozhodli zpříjemnit si nedělní 
odpoledne touto akcí, určitě ne-
litovali. Návštěvníci měli mož-
nost navštívit různá stanoviště se 
spoustou činností.
První zastávkou jim byly pro-
story staré školy. Zde si přišly na 
své hlavně děti. Měli možnost 
vytvořit si dílko v keramické díl-
ničce, vykrojit si a upéct linecké 
cukroví a také zkusit si nazdobit 
perníček. K vidění tu byly i ukáz-
ky např. paličkování, drátkování 
a vyřezávání z překližky. Dospělí 
mohli ochutnat medovinu nebo 
si koupit domácí nudle.
Další zastávkou bylo muzeum, 
ve kterém seděly tetičky, draly 
peří, pletly punčochy a vykládaly 
si.
Ve druhém muzeu měli všichni 
možnost odlít si olovo a vyvěštit 
si krásnou budoucnost. Pro do-
spělé byla připravena slivovice 
na zahřátí. V kuchyni se pekly 
trubičky a ve světnici se šilo, vy-
šívalo a pletlo.
Kdo zašel ještě kousek dál až na 

Vánoce po staru
domek souboru Lipina, určitě 
nelitoval. Ten byl krásně provo-
něn „belešama“. Ty byly makové 
a trnkové. K ochutnání byly i 
„húsátka“ s mákem a cukrem. Ši-
kovné tetičky tady ukazovaly, jak 
se kroje šijí, vyšívají a žehlí. No a 
taky se tu předlo na kolovrátku.
Ve sklepě č. 1 jste mohli vidět 
činnosti, kterými se lidé dříve 
zabývali v zimním období. Láta-
ly se staré pytle, loupala se fazole 
a šikovní chlapi po večer vyřezá-
vali dětem fi gurky ze dřeva. Ke 
koupi tady byl med a vinné želé.
Určitou raritou byla jistě truh-
lárna pana Presa, který zde má 
nepřeberné množství zeměděl-
ského nářadí.
No a kdo měl chuť na něco teplé-
ho, ten se určitě podíval do skle-
pa ke Goliášům, kde už z dálky 
voněl svařák a káva.
Děti měly možnost vyplnit si vá-
noční pracovní list a plnit různé 
úkoly, za což je čekala sladká od-
měna. Ti odvážní se mohli svézt 
na voze taženém poníky.
Věříme, že si všichni odpoledne 
hezky užili a že už se těší na další 
ročník.

Hana Mezihoráková



strana 12 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

NAPSALI JSTE NÁMNAPSALI JSTE NÁM

Malé zamyšlení ke kácení stromů

Pověst o hoře Svatého Klimenta

Rčení „saďme stromky pro potomky“ zná 
každý z nás. Jsem také pro, aby se sadilo, 
aby se zkrášlovalo okolí bydliště zelení, 
aby se zlepšovalo životní prostředí, aby-
chom se ve Vracově co nejlépe cítili.
Opravdová láska k přírodě, vztah k rodiš-
ti, zájem o rozvoj naší obce i vztah k sobě 
samým, či ostatním lidem si každý utváří 
podle toho, do jaké míry dokáže porozu-
mět jevům, procesům a vztahům, které v 
krajině vznikají, působí a zanikají. Poznat 
důvěrně region, v němž žijeme, zname-
ná vytvořit pořádně veliký krok k tomu, 
abychom byli lepší, aby se v našich my-
slích usídlila víra v dobro, touha po lep-
ším uspořádání sociálně – ekonomických 
jevů v krajině, ale i romantika a láska ke 

Na hradě Cimburku je krásný podzimní den. Všude je plno ru-
chu a shonu. To markrabě Jan přijel shlédnout své panství. Po 
bohatém obědě se panstvo vypravilo do hor na hon. Vpředu krá-
čeli poddaní, v rukou hole, jimiž budou v lese tlouci do stromů 
- to údery a křikem budou nadhánět panstvu zvěř. Za nadháněči 
jdou psovodi, vlastně ani nejdou. Jsou taženi divokou smečkou 
chrtů, nedočkavých okamžiku, kdy budou puštěni z provazů za 
vysokou zvěří. Průvod služebnictva uzavírá sokolník s upouta-
ným sokolem na rameni. Pták má zavázané oči. Panstvo jede na 
bujných ořích, s toulci plnými šípů, tesáky po boku.
Družina jede stupavským údolím. V tom z houští vyrazí statná 
laň, skokem se přenese přes potok a zmizí v protější stráni. Vše-
mi proběhne jiskra vzrušení, všichni se hrnou k místu, kde laň 
zmizela. 
„Tu přenechte mě!“ zvolal markrabě a pobodnuv koně, sám se 
žene za laní. Lovecká vášeň ho tak zaujme, že jen na laní stopu 
upírá svůj zrak. Přes rokle, strže, nahoru, dolů, houštinami, mý-
tinami se řítí, jen aby mu laň neunikla, aby ji uštval a tesákem 
dorazil.

všemu krásnému, co činí náš život lepším 
a spokojenějším.
Vše na tomto světě má svůj začátek a také 
jednou i svůj konec.
Ne jinak je tomu u stromů. Ten roste 
mnohdy i několik generací. Je mi vždy 
líto, pokud se takovýto strom musí kácet. 
Mnohdy je to symbol rodinné tradice, 
symbol města, mnohdy s sebou nese i kus 
srdce a svého já.
Žel přichází i chvíle, kdy musí být nahra-
zen novým životem, novým jedincem. Je 
starý, přestárlý, je nemocen, přestože byl 
ošetřován a opatrován. Někdy i hrozí, že 
zraní pádem, větvemi člověka, někdy i 
hrozí, že vezme život člověku, zničí nemo-
vitost, padne na vozovku, chodník, souse-

Kde bylo družině konec! Jen věrný chrt dva tři skoky před ko-
něm, v patách lani, s halasným štěkotem ji dohání. Na lani je již 
patrna únava. Každou chvíli klopýtne, tu o kámen, tam o pařez, 
ztěžka se již přenáší přes vichřicí povalený strom. Z nozder již 
vyráží poslední dech, poslední sílu vynakládá do svých štíhlých 
běhů, jen aby unikla svým pronásledovatelům.
I na těch je patrna únava. Kůň celý zpocen, šplhá s vynaložením 
posledních sil do strmého vrchu, porostlého vysokými lipami. 
Zde v nedalekém houští laň zmizí. Chrt za ní.
Markrabě sesednuv z koně, přiváže jej ke kmeni lípy a vydá se po 
štěkotu psa do houští. To je však tak husté, že si musí klestit cestu 
tesákem. Těší se již na okamžik, kdy jeho nůž jako blesk pohrouží 
v hruď lani. Tu již jen několik kroků a volné prostranství se roz-
prostírá před ním – ale co to!
Místo kmenů kamenné valy, za nimi polorozbořený kostelík, 
na stupních chatrného oltáře sedí stařec. Chrt zuřivě doráží na 
uštvanou laň, která, majíc hlavu opřenou o kolena starcova, hledá 
u něho záchrany.
Markrabě okřikl psa a přikročil blíže. „Proč honíš mou laň?“, slyší 

da a tak bych ve své úvaze mohl pokračo-
vat. Kácení je mnohdy nutné, vychází ze 
zákona, viz článek Ing. Bc. Crhonka.
Slovy básníka: “V životě jde přece hlavně o 
to, přidat něco dobrého a užitečného a krás-
ného k tomu všemu, čím se těšíme. Kdo se 
o to alespoň pokusí, tomu chvála, komu se 
to dokonce podaří, tomu čest. Jenom brát a 
nic nedávat, takových je nás dost.“

Ing Jiří Houdek, 
předseda komise životního prostředí

(Všechny zápisy z porad komise životní-
ho prostředí jsou k nahlédnutí na měst-
ském úřadě u pana starosty, nebo na sta-
vebním úřadě)

Chtěli bychom tímto poděkovat 
neznámému anděli, čertu a 
Mikulášovi za bohatou nadílku, 
kterou Natálce přinesli. Velice 
nás to potěšilo. Byli bychom 
moc rádi, kdyby se nám ozvali. 

Děkujeme, Kuchynkovi



strana 13prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

Od střepů k hračkám, od hraček k betlémům
Mnohé z drobných věcí, které nám zkrášlu-
jí nebo zdokonalují život, vznikly náhodně, 
nebo z obrazotvorné fantazie jednotliv-
ců. Snad od pradávna v tomto objevování 
zdánlivě skrytých tvarů a hledání podob-
ností vynikaly děti. Jejich bezelstná hravost 
a touha po něčem novém je často dovede 
k výsledku pro nás dospělé překvapivému. 
Protože ve Vracově se od sedmnáctého sto-
letí dařilo mistrům hrnčířského řemesla 
a vliv habánských hrnčířů a keramiků tu 
byl nesporný, můžeme si podle dětí těchto 
řemeslníků a také žijících v jejich těsném 
sousedství vysvětlit, jak dala dětská fantazie 
plochým střepům trojrozměrný plastický 
vzhled. Počátkem tedy byla hra se střepy, 
kterých bylo u pecí a v dílnách dost. Teh-
dejší život neskýtal dětem takové možnos-
ti, jaké mají jejich dnešní vrstevníci. Velmi 
často musely pracovat na přípravě hlíny a 
spoustě dalších prací souvisejících s výro-
bou nádobí. Když se po práci dostávaly děti 
ke hrám, to nejbližší jim byl odpad z prá-
ce jejich otců nebo celé rodiny. Střepy jim 
sloužily jako hračky. Viděly v nich vojáky, 
koníky, krávy, ze zbytků skládaly obrázky 
na chodníku nebo na hlíně udupaného 
dvora. Každý ze střípků byl tvarově a často i 
barevně jiný. Nebylo tedy daleko ke spojení 
několika plošných dílků do prostorového 
ztvárnění toho, co největší, nebo nejzají-
mavější kousek malému tvůrci připomínal. 
Tyto děti ale měly proti ostatním výhodu ve 
znalosti práce hlínou. Tu využily při slepe-
ní dílků, a když se malému umělci povedlo 
přesvědčit otce či bratra k vypálení s ostat-
ním nádobím, měl krásnější a lepší hračku 

než ostatní. Pak už se začaly objevovat i zá-
měrně vytvořené ploché díly zvířat a fi gur-
ky vojáků a pacholků.
Vznikl vlastně systém, jak z plochých tvarů 
vytvářet slepováním trojrozměrné fi gury. 
Stalo se tedy, že děti daly vzniknout nové-
mu způsobu výroby zdobných předmětů 
a tento postup od nich převzali skuteční 
řemeslníci. Protože už od konce sedmnác-
tého století se začíná rozvíjet v českých a 
moravských zemích betlemářství, byly 
takto vytvářené fi gurky sestavovány i do 
výjevů Svaté rodiny a klanění se tří králů, 
později i zasazované do krajinek vytváře-
ných z přírodního materiálu, (mechy, ka-
meny apod.) To platilo hlavně v kostelech 
a na farách. Jenže lidé chtěli mít jesličky s 
jezulátkem i v domovech. Začali tedy ten-
to postup uplatňovat z pečiva. Protože v té 
době byla kultura bydlení jiná než dnes a v 
malé chalupě se často tísnilo více lidí, bylo 
složité udržet betlém po celou požadova-
nou dobu. Z obyčejného sladkého nebo 
chlebového těsta obvykle neměl betlém 
patřičnou životnost a navíc se do něj často 
pustili i cizopasníci nebo myšky, které byly 
běžnými společníky v tehdejších obydlích. 
Proto se nejlépe osvědčily betlémy z per-
níkového těsta. Bylo kořeněné a dost tuhé, 
fi gury byly tedy mnohem trvanlivější. 
Zdobení obstarávaly snítky bylinek, anebo 
různé druhy koření pro vyznačení očí a ji-
ných detailů a výrazná chuť a aroma doká-
zala odpuzovat nevítané hosty. Tímto způ-
sobem se tedy takzvaným vrstvením začaly 
vytvářet betlémy, ale později i jiné fi gurální 
výjevy. I zdobení dosáhlo časem mnohem 

hluboký hlas. Udiven zírá do tváře zarostlé hustým vousem, na 
vysokou, v šedé kutně oděnou postavu.
Omlouvá se markrabě starci. Neměl prý potuchy, že mu laň patří. 
Pak se starce vyptává, co dělá sám a sám v této pustině, co zname-
nají valy a zříceniny kostelíka.
A stařec mu vypráví o místě, kde působili slovanští věrozvěstové. 
On sám poslední z jejich žáků střeží a opatruje místo jejich věč-
ného spánku na nedalekých „Hrobech“.

Zatím slunce zapadá za modravé chlumy, jeho paprsky vytvářejí 
kolem oltáře odraz záře, jakoby svíce ozařovaly svatostánek. Zpěv 
ptactva nahrazuje zpěv věřících. Zalíbilo se markraběti místo. 
Dal znovu vybudovat kostel a k němu i klášter. Do něho vyslal 
brněnské augustiniány, kteří společně s poustevníkem chránili a 
opatrovali dědictví svatého Cyrila a Metoděje.
Zdroj: Kyjovsko v bájích a pověstech

Přepsala Zdeňka Goliášová

vyšší výtvarné úrovně a mají dnes kvali-
tu známých perníkářských postupů, při 
nichž je používán pro slepování a hlavně 
výtvarnou úpravu krém z vaječného bílku, 
mnohdy dokonce i kolorovaný. Barevné 
krémy se ale v tvorbě betlémů příliš neuja-
ly. Stále však platí, že první vrstvené fi gury 
byly hliněné a vytvořené spíše náhodně 
dětskou představivostí. Vrstvený perníko-
vý betlém, vyrobený po starém způsobu 
se stal součástí pravidelných výstav v době 
vánočních svátků v hudebním sále Nadace 
Chamartín ve Vracově. Na zajímavosti této 
skutečnosti přidává i to, že budova Nada-
ce stojí v bývalé části Hrnčířské ulice a v 
humnech (bývalé Maturovo, Hanákovo, 
Niklovo, Poláškovo, Belkovo, Skřivánko-
vo, Hubrovo, Mezihorákovo, Petrželovo 
aj.) jsou dodnes patrné pozůstatky moči-
dla pro hlínu, kterou zdejší hrnčíři vozili z 
Šerhůvky a v močidlech ji zpracovávali na 
polotovar pro výrobu hliněného nádobí. 
Náhoda pomohla k tomuto malému histo-
rickému návratu drobné lidové tvorby, kte-
rá je ale nedílnou součástí kulturního od-
kazu našich předků, do míst svého vzniku. 
Bylo by krásné, kdyby se dnešní generace 
dětí tento způsob dokázala naučit a udržet, 
ba co víc, naučit další pokračovatele. Proto 
i letos bude perníkový betlém ozdobou vý-
stavy. V Chamartínu a děti si mohou zkusit 
slepit některou z fi gur a odnést si ji domů 
a možná i některou z vystavených fi gurek z 
velkého habánského betléma. Naším zvy-
kem je rozdat vystavený betlém 30. prosin-
ce mezi přítomné děti.

Pavel Petržela



strana 14 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

K tradicím patří i víno

Dobrovolnické centrum v Kyjově získalo akreditaci MVČR

Ač je to s podivem, k tradicím, a to skutečně dlouholetým, patří v 
závěru roku mezi svátkem Sv. Štěpána a Silvestrem také žehnání 
vína. Tento rituál má skutečně dlouhé trvání a mnoho vinařských 
obcí se mu věnuje už spoustu let. Týká se svátku Jana Evangelisty, 
tedy 27. prosince. To byl odjakživa den pro svěcení vína. Proto 
by bylo vhodné se vrátit k tomuto termínu i u nás ve Vracově. 
Nemám nic proti martinským vínům a jejich ochutnávce. Proč 
ne? Jediné co mi ale vadí, že tento vinařský zvyk a začínající tra-
dice je záměrně postaven na nepravdě. Martinská husa tu byla už 
dříve jako legenda a byla spojována se snahou Martina se mezi 
husy ukrýt, aby byl následně jejich hlasem prozrazen. Mnoho lidí 
možná ani netuší, že bývalý římský voják se po přijetí křtu stal 
později biskupem v Tours. 
Chyba je v tom, že se přisuzuje ochutnávání mladého vína na 
Martina, tedy 11. listopadu už době Josefa II.  Je to nesmysl už 
proto, že zemědělský kalendář z té doby byl naprosto jiný než 
dnes, i víno se sbíralo později, neexistovalo něco jako řízené 
kvašení a nikdo v té době ještě neměl vína v takovém stavu, 
aby je mohl ochutnávat sám císař. Zvykli jsme si prostě se scho-
vávat za umělé legendy, které možná veřejnost přijme, pokud 
nad nimi tolik nepřemýšlí. Přitom stačí vlastně opravdu málo. 
Přiznat, že je to v podstatě dobře promyšlený marketingový 

Před rokem začalo vznikat díky projektu 
„Komunita komunitě“ dobrovolnické cen-
trum Krok. 
Tento projekt je podpořen grantem z Islan-
du, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP 
fondů. NROS je společně s Nadací partner-
ství zprostředkovatelem programu fondu 
pro NNO fi nancovaného z EHP Fondu 
2009 - 2014.
Dobrovolnické centrum se těší zájmu, jak 
ze stany zájemců o dobrovolnictví, tak ze 
strany organizací, které chtějí s dobrovolní-
ky spolupracovat. V současnosti registruje-
me přes padesát dobrovolníků a 7 přijímají-
cích organizací Domov Horizont, Centrum 
služeb pro seniory, Centrum sociálních 
služeb Kyjov, Centrum pro rodinu Kyjov, 
Charita Kyjov, Zelený dům pohody. Aktu-
álně můžete potkat dobrovolnice i v kyjov-
ské nemocnici, kde docházejí na oddělení 
ženské chirurgie a na neurologii.
Dobrovolnické centrum je otevřeno ka-
ždou středu od 14 do 16 hodin, je možné 
si domluvit schůzku i mimo tuto dobu na 

tah, že chceme udělat něco podobného Francouzům, kteří mají 
ochutnávku beaujoleais - „božolé“ každoročně třetí čtvrtek v 
listopadu. Ano, naši vinaři už jsou dnes ve světě pojmem a vozí 
nejvyšší ocenění z nejvýznamnějších světových výstav. Proto 
nemusíme tvořit umělé báchorky a být raději pravdiví. Jestli 
má vzniknout tradice, tak ať je podložena třeba uznáním mezi 
nejlepší vinaře světa. Nebudeme ani šidit, ani tvrdit něco, co 
nám může opravdu znalý člověk snadno vyvrátit. Mějme svou 
martinskou tradici a buďme na ni hrdí, ale pravdivě. Vždyť při 
pohledu na kalendář je nám jasné, že jsme ty Francouze o týden 
trumfl i. Proto se nezříkejme starých zvyků a klidně svěťme víno 
i podle původní tradice. Pít dobré víno je svátek, tak proč ho 
nemít častěji. 
Proto jsme do vánočních dnů na Chamartínu zahrnuli na svátek 
Jana Evangelisty, tedy 27. prosince v 16,30, žehnání vína. Zájemci 
mohou přinést vzorky vín pro svěcení přímo na místo, nebo k 
Pavlu Petrželovi v Luční ulici (tel. 728 475 062). Budou uloženy 
do nadačního sklepa a v den Sv. Jana je v hudebním sále požehná 
pan farář Jan Liška. Můžete je u nás ochutnat, nebo třeba požeh-
nané vzorky vrátit zpět do sudů, jak to dělávali naši dědové, kteří 
věřili, že i kapka požehnaného posvětí celý sud a víno bude skvělé 
a jeho účinek na člověka vpravdě zázračný.

telefonu 776 161 649. Zájemcům o dob-
rovolnictví poskytneme bližší informace o 
možnostech, kde pomáhat. Dobrovolníci 
jsou u nás proškoleni a pojištěni proti pří-
padným škodám.
Při Dobrovolnickém centru byl zahájen 
provoz Klubu dobrovolníků, který dob-
rovolníky podporuje, motivuje. V rámci 
Klubu dobrovolníků proběhl mimo jiné se-
minář s lektorem Jiřím Adamcem na téma 
dobrovolnictví a práce s duševně nemoc-
nými, seniory a tělesně postiženými, také 
promítání dokumentárního fi lmu Poslední 
sny s odbornicí paní Blaženou Hanákovou 
z domácího hospice David a další vzděláva-
cí a zajímavé aktivity pro dobrovolníky.
Novinkou je rozhodnutí Ministerstva vnitra 
ČR o akreditaci programů dobrovolnického 
centra, kdy od října je možné využívat ně-
které výhody pro dobrovolníky vycházející 

ze zákona 198/2002 o dobrovolnické službě, 
mimo jiné výhody se např. doba dobrovol-
nické služby za zákonem stanovených pod-
mínek započítává do doby zaměstnání.
Ještě letos bychom rádi zorganizovali jed-
norázovou dobrovolnickou akci při příleži-
tosti dne dobrovolníků, který je v prosinci. 
Během října chceme vytipovat tu správnou, 
potřebnou aktivitu, následně zorganizovat 
její průběh. Přivítáme vaše návrhy a nápady 
v rámci našeho regionu. V závěru roku se 
chceme ohlédnout za činností našich dob-
rovolníků a za vydařenými akcemi v rámci 
klubu dobrovolníků.
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM A KLUB 

DOBROVOLNÍKŮ
Za Stadionem 1358, 697 01 Kyjov

Tel. 776 161 649
Zveme všechny dobrovolníky i zájemce o 

dobrovolnictví!



strana 15prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT

Vánoce v Chamartínu
 
27. prosince  15.00 - Vernisáž výstavy betlémů a vánočních tradic 
 16.30 - Žehnání vína roku 2015      

28. prosince  15.00 - Ojedinělé detaily vracovského kroje v toku času
 16.30 - Zvláštní mezníky v historii Vracova

29. prosince  15.00 - Ukázka paličkování a výstavka paličkovaných prací
 16.30 – Beseda nad starými fotografi emi a vzpomínky na lidi, kteří tvořili kolorit Vracova ve dvacátém století

30. prosince  15.00 - Ukázka tvorby „habánského betléma“ pro děti i rodiče
 Společné pozpívání s besedou, rozdělení perníkového betléma dětem, svařák, něco na zoubek a příprava na 

Silvestra.

Při této příležitosti prosí Nadace Chamartín vracovské vinaře o poskytnutí vzorků vín, kterým požehná v duchu staré tradice 
žehnání vína na den Sv. Jana Evangelisty, tedy 27. prosince vracovský pan farář Jan Liška. Vzorky můžete v týdnu od 14. 12. 
předat Pavlu Petrželovi (tel. 728 475 062) k uložení do sklepa Nadace Chamartín. V krajním případě je můžete přinést i 27. 12. 
v průběhu dopoledne.

Plesová sezóna 2016
16. 1.  Hasičský ples
23. 1.  Ples sportovců
30. 1.  Farní ples

 5. 2.  Ples školy
 6. 2.  Senior bál
13. 2.  Ples města
20. 2.  Maškarní bál
5. 3.  Dětský krojový ples



strana 16 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

KLUB ZDRAVÍ 
VRACOV
Srdečně Vás zveme na praktický a vzdělávací program 
pro zdraví, přírodní léčby a prevenci nemocí. Kluby 
zdraví fungují celosvětově jako zdroj informací, prak-
tických návodů a aktivit, jež mohou dramaticky zlepšit 
Vaše zdraví i vnitřní štěstí. V novém roce se Klub zdraví 
Vracov bude konat v centru Chamartín v Luční ulici č. 
770, vždy ve středu od 18 hodin. Součástí bude přednáš-
ka, ochutnávka receptů zdravé výživy, nabídka zdravotní 
literatury, tombola a pro zájemce relaxační masáž šíje se 
zdravotním měřením a poradenstvím. 

20. 1. Přírodní Antibiotika – prevence a přírodní léčba 
zánětů, nachlazení a chronických infekcí

24.2. Pythagorova věta o zdraví – Zdravotní výroky sta-
rodávných světových myslitelů ve světle moderní-
ho výzkumu

23. 3. Kuchařská šou racionální stravy – rostlinné ná-
hrady na sýry, uzeniny, čokolády, máslo, paštiky a 
zmrzlinu. 

Přijďte se nechat inspirovat – vždyť ač ZDRAVÍ NENÍ 
VŠECHNO, BEZ ZDRAVÍ JE VŠECHNO NANIC. Více 
informací na tel. 604 527 939, www.zdraviarodina.cz. 
Vstup volný.



strana 17prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

VRACOV kulturní dům 9. 2. 2016 V 19:00 hodin. 
Předprodej vstupenek v infocentru Vracov cena 250,- Kč



strana 18 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

Markéta Lukešová 

Každoročně v adventním období jezdí-
me s manželem a dcerou na chalupu do 
Říček v Orlických horách, kde u našich 
výborných přátel pečeme cukroví v kach-
lových kamnech, posloucháme koledy a 
ladíme se na vánoční notu. Pravidelně 
také jezdíme do vánoční Vídně. Doma 
se připravuji hekticky, většinou mě totiž 
čeká nějaké folklórní vystoupení. Letos to 
byl Adventní koncert s Vrtílkem při ZUŠ 
a také číslo Vánoční dar se sborečkem 
Koňadra, a to hned dvakrát, v Brně i ve 
Vracově na Zpívání u stromu.

Jolana Tužilová

Na první adventní neděli připravujeme 
adventní věnec s tradičními 4
svíčkami, které podle tradice zapaluje-
me. Děvčata se vždy těší na pečení
vánočního cukroví, proto vždy připraví-
me pár druhů.
Večer před Štědrým dnem pečeme domá-
cí vánočku a na Štědrý den se scházíme 
i s rodiči na večeři - na kapra s brambo-
rovým salátem. Pak čekáme, až zazvoní
zvoneček, abychom se mohli jít podívat 
na stromeček a rozbalit dárky. 

ZE SPORTUZE SPORTU

Vracovští kuželkáři bojují na všech frontách

ANKETAANKETA

Jaké vánoční zvyky dodržujete?

Pavel Petržela

Máme několik rodinných rituálů, které 
každoročně dodržujeme. Po štědrovečerní 
večeři se sejdeme u rodičů a všechny tři ge-
nerace jim za dveřmi zazpíváme koledu.
Teprve pak se všichni posadíme k jedno-
mu stolu. Vzpomeneme i blízké, kteří už s 
námi nejsou, ale v ten den s námi u toho 
stolu prostřednictvím vzpomínky sedí.
Už několik desítek let u nás musí být per-
níkový betlém, kterému říkáme habánský, 
protože se název váže k jeho vzniku. 

A je tu konec dalšího sportovního roku, který byl pro vracovské 
kuželkáře velmi náročný. Druholigový tým mužů byl oslaben s 
odchodem nejlepšího hráče Tomáše Procházky 
do Vyškova,  Jako náhrada přišel mladý nadějný kuželkář A. 
Svozil z Kyjova Družstvu se daří a je ve středu tabulky s mini-
mální ztrátou na čelo tabulky. Ještě složitější situaci zazname-
nalo druholigové družstvo žen. Bohužel nám odešly do Blanska 
hrát první ligu hráčky M. Zajacová a M. Ptáčková. Na štěstí v 
Ratiškovicích budují novou kuželnu a tak nám půjčili 4 kvalitní 
hráčky. Momentálně družstvo drží 5. příčku, ale podle kvality 
mají na boj o postup do 1. ligy. Ostatní družstva včetně doros-
teneckých se drží ve středu tabulek. 

Co nás však trápí, je malý zájem o kuželkářský sport mezi do-
spělou generací mužů i žen. Je to škoda, protože kuželky jsou 
velmi zajímavý sport na kondici, adrenalin a kolektivního du-
cha mezi členy oddílu.
Rádi mezi námi přivítáme všechny již neaktivní sportovce, ku-
želky se totiž dají hrát do vysokého věku.
Závěrem chci poděkovat všem našim hráčům, trenérům a 
personálu za společnou a poctivou  práci k udržení vysoké 
kvality našeho oddílu. Všem občanům  i našim fanouškům 
přejeme krásné a pohodové Vánoce a hodně zdraví v novém 
roce  2016.

Polanský Pavel a výbor oddílu kuželek



strana 19prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

FC Vracov 
V minulé sezoně naše družstvo mužů skon-
čilo v nejnižší krajské soutěži poslední a po 
19 ti letech sestoupilo do okresního přebo-
ru. Více jak polovina hráčů z kádru po sezo-
ně skončila. Záměr hrát s vlastními odcho-
vanci vzal brzy za své. Během krátké letní 
přestávky se nám podařilo dát dohromady 
tým, který se sice snaží, ale výkonnostně 
máme ještě velké rezervy. Z Ratíškovic, se 
kterými máme smlouvu o farmě, nám vy-
pomohl jen Petr Machala, protože i oni měli 
problémy s kádrem zejména kvůli zranění 
hráčů. Na hostování přišli: gólman Radek 
Linhart a Jakub Nygrýn z Veselí nad Mor., 
David Zálešák z Vlkoše, Kadleček z Brat-
řejova, Petra Šonu jsme udělali na přestup 
z Dambořic a Kudlík Tomáš dojíždí z Mi-
kulova. Hlavním problémem byla zejména 
fyzická kondice ale také technická vyspě-
lost, rychlost a odpovědnost hráčů. Celkem 
úzký kádr doplnilo ještě několik hráčů, kteří 
začali opět s fotbalem po určité přestávce, 
ale byla na nich vidět nerozehranost a ze-
jména chybějící kondice byla příčinou, že 
někteří opět skončili.
V úvodních třech kolech nám sice ještě po-
mohl střelec Petr Loprais, pak ale i on vyšel 
střelecky naprázdno. V polovině soutěže 
odešel do Sparty Brno. Dále následovala 
hrůzostrašná šňůra 6 zápasů bez bodu, ne-
uvěřitelné množství chyb bylo korunováno 
debaklem v Uhřicích. V závěru soutěže se 
nám podařilo třikrát zvítězit a udržet ales-
poň kontakt se středem tabulky. Trenéři Bro-
ňa Chovanec a Kudlík Jiří ml. nemohli být 
spokojení ani s docházkou některých hráčů, 
které museli sami nahrazovat na střídačce.                                                                                                                                 
V zimní přestávce bychom chtěli tým do-
plnit několika hráči a na jaře hrát o lepší 
umístění než doposud.  Během zimní pří-
pravy plánujeme zejména zlepšení fyzické 
kondice. Hráči koncem ledna absolvuji 
soustředění v Luhačovicích a naplánováno 
máme několik přátelských utkání. 

Mládež. 
Spojení s Vlkošem nám funguje dobře. 
Všechna naše sdružená mládežnická druž-
stva FKM Morava hrají nyní okresní přebor 
a naším cílem je postoupit do krajských 
soutěží.
Dorostenci, které vede Ivo Gaspar, jsou na 
5. místě se ztrátou 7 bodů na vedoucí Vace-
novice, které mimochodem porazili. Škoda 
několika zaváhání během soutěže, určitě 
mají dorostenci na to, aby hráli v okres-
ním přeboru o příčky nejvyšší. V některých 
utkáních jim také vypomáhají Broňa Tesař 
a Šimon Loprais z A týmu.
V kategorii starších žáků, které vedou tre-
néři z Vlkoše a mladších žáků, které vede 
Petr Mezihorák, jsme po polovině soutěže 

na prvních místech. Problém této soutěže 
je malý počet startujících družstev, takže se 
hraje čtyřkolově. U přípravek máme celkem 
v soutěžích 4 družstva, 2 starší a 2 mladší. 
Mimo soutěž ještě funguje také družstvo 
minipřípravky, které hraje přátelské zápasy 
mimo soutěž. U přípravek máme sice ně-
kolik trenérů, Martin Londin, Olin Bábí-
k,Franta Juřík, Mirek Mívalt a další, ale ně-
kdy to ke zvládnutí velkého množství dětí 
na trénincích nestačí a potřebovali bychom, 
aby nám pomáhalo více nadšenců.
V rámci zimní přestávky hrají žákovská 
družstva a přípravky soutěž okresní halové 
ligy formou turnajů. Žáci hrají všechny zá-
pasy v hale v Lužicích, u přípravek pořádá 
turnaj každý tým ze skupiny. Pro tréninky 
v zimním období využívají naše družstva 
také městskou halu, žáci a přípravky 2x 
týdně, A mužstvo 1x, dorostenci trénují ve 
Vlkoši. Důkazem toho, že se nám s mládeží 
daří, je také účast našich hráčů v okresních 
i krajských výběrech. Někteří hráči startují 
také ve vyšších soutěžích v RSM Hodonín a 
několik vypomáhá v jiných družstvech.
Doufáme, že první příčky žáků uhájíme a 
postoupíme do krajských soutěží. Co nej-
dříve bychom tam chtěli mít i dorost. Tím 
bychom chtěli omezit hromadnou výpo-
moc našich hráčů v jiných týmech, které si 
stěžují na nedostatek dětí. Samozřejmě nej-
výraznější talenty mají cestu otevřenou i do 
vyšších soutěž. Uvidíme, co nám přinesou 
po sezoně chystané nové změny v přestup-
ních řádech.
 Ukazuje se, že tato cesta je správná a pro-
to doufáme, že v budoucnu povede také ke 
zlepšení situace i u našeho družstva dospě-
lých.

MIMOŘÁDNÁ VALNÁ HROMADA FC 
VRACOV o. s.
Fotbalový klub FC VRACOV o. s. svolal k 
18. 9. 2015 mimořádnou valnou hromadu, 
na které byl projednán návrh nových stanov 
dle aktuálních požadavků Občanského zá-
koníku a zároveň zde proběhla volba nové-
ho výkonného výboru a kontrolní komise.
Na základě usnesení z této mimořádné val-
né hromady zveřejňujeme obsazení nového 
výkonného výboru a kontrolní komise.
Výkonný výbor:
Předseda - Petr Mezihorák
Místopředseda - Pavel Polášek
Sekretář - Jiří Kudlík st.
Pokladník - Ing. Ladislav Šmýd  
Členové - Mgr. Ivo Gaspar, Mgr. Bronislav 
Chovanec, Ing. Pavel Loprais, Ing. Miroslav 
Zmeškal, Pavel Merkl st., Radek Zajac, Miro-
slav Mívalt, Martin Londin a Jiří Kudlík ml.
Kontrolní komise:
Předseda - Libor Řihák

Členové - Pavel Štěrba a Oldřich Bábík

Účelem vzniku nového výkonného výboru 
je především snaha zajistit další řádný chod 
FC Vracov a potřeba zvýšit počet členů vý-
boru tak, aby bylo možné rozložit veškerou 
činnost na větší počet osob (každý člen no-
vého výboru bude mít na starost určitou 
oblast pro zajištění činnosti FC)

Cílem nového výkonného výboru je:
1. stabilizovat chod FC a nastavit pravidla 

pro jeho další fungování
2. ekonomicky zajistit FC na další období 

a to udržením současných a získáváním 
nových sponzorů, dárců, ale také vyhle-
dáváním a získáváním různých dotací 

3. stabilizovat tým mužů po sestupu do 
okresního přeboru a následně se poku-
sit o návrat do krajských soutěží

4. v tomto týmu dávat příležitost převážně 
domácím hráčům a případně s rozva-
hou doplňovat tým zkušenými hráči z 
okolních klubů

5. pokračovat ve zlepšené práci s mládeží 
a pokusit se k těmto týmům zajistit po-
třebný počet trenérů a najít prostředky 
na jejich zasloužené ohodnocení

6. pokračovat v této oblasti ve spolupráci 
se sousední TJ Sokol Vlkoš (FKM MO-
RAVA)

7. pokusit se mládežnické týmy posunout 
do krajských soutěží

8. zajistit trenérům mládeže možnosti 
vzdělávání a získávání trenérských li-
cencí 

9. více organizačně zapojit a začlenit tým 
starých pánů do činnosti FC

10. zlepšit propagaci FC na veřejnosti (tvor-
ba nových webových stránek, články v 
tisku, reportáže na kabelové televizi 
apod.)

11. zrevidovat členskou základnu a pokusit 
se ji následně rozšiřovat nejen o nové 
hráče, ale také o nové členy, jako bývalé 
hráče, funkcionáře a příznivce, kterým 
není lhostejné další pokračování fotbalu 
ve Vracově

12. ve spolupráci s městem zlepšovat a 
zkvalitňovat prostředí a zázemí měst-
ského stadionu a po dohodě s dalšími 
sportovními oddíly a městem Vracov 
navrhnout přestavbu stávajícího zázemí 
(tribuna, šatny, sociální zařízení, občer-
stvení, technické zázemí) na důstojné 
multifunkční zařízení, které bude na-
dále sloužit nejen pro potřeby sportov-
ních oddílů působících přímo v areálu 
městského stadionu, ale také pro akce 
pořádané DDM Vracov, MZŠ Vracov, 
zájmovými spolky, případně přímo 
městem Vracov 



strana 20 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

1.TURNAJ OHL 2015/2016 mladší přípravky - skupina B

Házená Vracov

Sobota 5. 12. 2015 - začátek 8:00 hod., hala ZŠ Moravský Pí-
sek (pořadatel FKM Morava), trenér: František Juřík

Sestava FKM Morava „A“ :
Hráči zleva: Tadeáš Kudlík, David Vach, Jonáš Motáň, Michal 
Londin, Jan Loprais, Daniel Mizerík, Justýna Kudlíková, Jakub 
Loprais, Adam Baťka, Sandra Koutná, 
Dole: Vojtěch Šigut a brankářka Aneta Daňhelová  

Naše výsledky:
FKM Morava „A“ – KEN Veselí nad Moravou 7 : 1
Branky:  Sandra Koutná, Michal Londin, Jonáš Motáň 2x, Dani-
el Mizerík, Vojta Šigut 2x
FKM Morava „A“ - FK Hodonín „B“ 6 : 0
Branky: Aneta Daňhelová, David Vach, Jonáš Motáň 2x, Daniel 
Mizerík, Vojta Šigut
KFM Morava „A“ – TJ Podlužan Prušánky 1 : 5
Branky:  Vojta Šigut
FKM Morava „A“ - Mutěnice 1 : 3
Branky: Jan Loprais

Celkové pořadí:
1. TJ Podlužan Prušánky 12 bodů, skóre 28:2
2. FK Mutěnice    9 16:5
3. FKM Morava A   6 15:9
4. KEN Veselí nad Moravou  3 6:29
5. FK Hodonín B                  0 2:22

TURNAJ OHL 2015/2016 starší přípravky - skupina A
Neděle 6. 12. 2015 - začátek 8:00 hod., v hale ZŠ Moravský 
Písek (pořadatel FKM Morava).
Trenéři: Jirka Šafář, Mirek Mívalt.
Sestava FKM Morava „A“ : Lukáš Repík, Petr Bábík, Viktor Ša-
fář, Daniel Poráský, Adam Slavík, Matyáš Mívalt, Pavel Ingr, 

Vracovské házené se v posledních letech 
daří práce s dívčími složkami mláde-
že. Výsledkem jsou dvě bronzové a dvě 
stříbrné medaile z mistrovství republiky 
v posledních třech letech. Níže jsou po-
psány výsledky jednotlivých kategorií po 
podzimní části.

MINIŽACTVO
Kategorie minižactva je poměrně nová, v 
jihomoravské oblasti se ofi ciálně hraje až 
od tohoto soutěžního ročníku. Cílem této 
věkové kategorie není honění úspěchů, 
ale radosti ze hry. Děti se na trénincích 

Hynek Klimek, Jan Loprais, Tomáš Ryba, Adam Andrešič, Lu-
káš Londin.

Naše výsledky:
FKM Morava „A“ - Veselí nad Moravou 2 : 5
Branky: Tomáš Ryba 2x.
FKM Morava „A“ - FK Hodonín „A“  0 : 3
KFM Morava „A“ – Rohatec  1 : 2
Branky: Tomáš Ryba 1x.
FKM Morava „A“ - MiRaVa „A“  1 : 3
Branky: Tomáš Ryba 1x.
FKM Morava „A“ - FK Hodonín „B“ 0 : 8

Celkové pořadí:
1. FK Hodonín B  15- bodů
2. FK Hodonín A   12
3. Rohatec   7
4. MiRaVa A   6
5. Veselí nad Moravou  5
6. FKM Morava  A  0

Celkové zhodnocení turnajů (Martin Londin):
Myslím, že oba turnaje si děti i jejich rodiče užili a výsledky 
v těchto kategoriích nejsou vůbec důležité, proto bych nějak 
nezveličoval, že se starší přípravce turnaj výsledkově ani herně 
nevydařil, musíme si uvědomit, že jsou to stále děti a mají před 
sebou dlouhou cestu, než budou hrát „dospělý“ fotbal. Dělají 
samozřejmě chyby, ale i tím se přece učí a posouvají se dál a 
samozřejmě hlavně v těchto chvílích, kdy se jim třeba úplně ne-
daří, tak potřebují cítit naši podporu a to nejen od trenérů, ale 
hlavně od rodičů. 
Důležité také je, že se snaží každý dle svých schopností a doved-
ností a že by to pro ně měla být hra a zábava.  Myslím, že se na 
obou turnajích děti opravdu snažily a že chtěly předvést to nej-
lepší, co v nich je. Za svou snahu si tedy zaslouží určitě všichni 
velkou pochvalu a poděkování.
Kromě hráčů nesmím zapomenout ani na poděkování rodičům 
za povzbuzování a podporu a také všem, kteří se podíleli na 
organizaci turnaje. Hlavně to byli trenéři Mirek Mívalt, Jirka 
Šafář, Olda Bábík a Franta Juřík a také předseda FC Vracov Petr 
Mezihorák, který jak sobotní, tak nedělní turnaj moderoval. 
Poděkování samozřejmě také pro maminky, které po oba dny 
obsluhovaly v bufetu.

učí práci s míčem, koordinaci vlastního 
těla a týmovému duchu. Na podzim se 
minižactvo účastnilo třech turnajů, ve 
Vracově, v Chropyni a v Ostravě a vždy 
naše družstvo obsadilo výbornou třetí 
příčku.

MLADŠÍ ŽAČKY
Vracovské mladší žačky soutěží v jiho-
moravském oblastním přeboru, který je 
rozdělen na osm turnajů, vždy po čtyřech 
na podzim a čtyřech na jaře. V sobotu 24. 
října se uskutečnil 4. turnaj ve Vracově. V 
této soutěžní kategorii startuje šest druž-
stev a tak na každém turnaji hrají systé-
mem každý s každým a body se sčítají do 
dlouhodobé tabulky. Naše děvčata získa-
la po 20 odehraných zápasech 18 výher a 
2 prohry, což je 36 bodů a po podzimní 
části jsou tak na prvním místě před Mi-
roslaví, která doposud nasbírala bodů 29 



strana 21prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

a třetím Drakenem Brno, který má bodů 
26. 
Dvě zmíněné prohry podzimu, nejprve 
1:5 s Miroslaví a poté 8:10 s Drakenem 
Brno si děvčata bohužel nechala na do-
mácí turnaj, možná zde zapůsobila tro-
chu i tréma před rodiči. Zbylé tři domá-
cí zápasy však s přehledem vyhrály a to 
konkrétně 13:3 nad Humpolcem, 11:6 
nad Olbramovicemi a 8:3 nad Ostopovi-
cemi.
Do jarní části tak mají děvčata velmi 
dobrou výchozí pozici, neboť první dvě 
místa jsou postupová na závěrečné re-
publikové turnaje. Družstvo na prvním 
místě postupuje na Mistrovství republiky 
a družstvo na druhém místě postupuje na 
Pohár republiky.
Dlouhou zimní pauzu mladším žačkám 
vyplňuje zimní soutěž hraná na dva 
turnaje. První se uskuteční v sobotu 19. 
prosince ve Vracově a druhý v sobotu 23. 
ledna v Brně. Z této soutěže na republi-
kové fi nále postupuje pouze první druž-
stvo a i zde mají vracovská děvčata nej-
vyšší postupové ambice.
Za zmínku také stojí, že za podzim děvča-
ta nastřílela 205 branek, což je nejvíce ze 
všech týmů a obdržela 95 branek, což je 
nejméně ze všech týmů. Na vstřelení 205 
branek se nejvíce podílely útočnice Do-
bešová Adéla s 54 brankami, Chlustinová 
Adéla s 50 brankami, Varmužová Terezie 
s 34 brankami a Kuchynková Aneta s 27 
brankami.

Tréninky minižactva a mladších žaček 
probíhá vždy v úterý a pátek od 16:00 do 
17:30 (v zimních měsících v Sokolovně, 
v letním období na venkovním hřišti). 
Nové hráče a hráčky nabíráme neustále, 
neváhejte své dítě přivést mezi nás, třeba 
jen na zkoušku.

STARŠÍ ŽAČKY
Starší žačky prochází velkou obměnou, z 
velmi úspěšné generace nám v této věko-

vé kategorii zůstaly pouze tří hráčky, zby-
tek kádru tvoří mladší žačky, které zde 
především sbírají zkušenosti proti mno-
hem starším a vyspělejším soupeřkám, a 
tak není divu, že letos starší děvčata neza-
sáhnou do boje o přední příčky. 
Po podzimní části jim patří šesté místo z 
osmi, když dokázaly přehrát pouze Jih-
lavu a remizovat s „béčkem“ Ostopovic, 
zbytek svých utkání děvčata prohrála. 
Na podzim žačky také utrpěly zranění, 
například dvě zlomené ruky. Od zimní 
pauzy očekáváme uzdravení kádru, které 
nám dopomohou k lepším výsledkům v 
jarní části soutěže.
Starší žačky na podzim nastřílely pou-
hých 65 branek, které si vcelku rovno-
měrné podělily, nejvíce jich vstřelila Ka-
rolína Čajková (10 branek), naproti tomu 
Vracov obdržel pouze 82 branek, což 
není vůbec špatné a neodpovídá postave-
ní v tabulce.

DOROSTENKY
Dorostenky si v oblast-
ním přeboru již čtvrtým 
soutěžním ročníkem po 
sobě jedou vlastní sou-
těž. Poslední porážka v 
této kategorii se datuje 
12. květnem 2012, od té 
doby vracovské doros-
tenky všechna svá utkání 
vyhrály. 
Nejinak tomu bylo i le-
tos na podzim, v šesti 
utkáních se dorosten-
kám podařilo nastřílet 
102 branek a inkasovat 
35 branek. Na vstřele-
ných brankách se nej-
více podílely útočnice 
Polanská Natálie (42 

branek), Fridrichová Alžběta (35 bra-
nek), Šafářová Kateřina (17 branek) a 
obránkyně Vanesa Novotná (6 branek), 
která často vypomáhala v útoku, neboť 
jediná věc, co sužuje vracovské doros-
tenky, je velmi úzký hráčský kádr. Dru-
há Miroslav za Vracovem zaostává o šest 
bodů se skórem 75:77. 
Dorostenky se v letošním roce předsta-
ví ještě jednou a to v neděli 20. prosince 
ve vracovské hale, na pořadu dne bude 
základní kolo zimní ligy dorostenek. Cí-
lem v této soutěži bude minimálně účast 
v republikovém fi nále, kde se utká šest 
nejlepších družstev, velkým úspěchem by 
určitě byla jedna z medailí.
To v dlouhodobé soutěži mají dorosten-
ky k postupu na červnové mistrovství 
republiky velmi blízko, právě díky již 
zmiňovanému velkému náskoku před 
Miroslaví.



strana 22 prosinec 2015Vracovský zpravodaj



strana 23prosinec 2015 Vracovský zpravodaj

VRACOVSKÉ HODY 2015



strana 24 prosinec 2015Vracovský zpravodaj

Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, náměstí Míru 202, 696 42 Vracov, IČ 00285498, evidenční číslo MK ČR E 10498. Vydáno 
ve Vracově čtvrtletně nákladem 650 výtisků. Řídí redakční rada při Městu Vracov. Uveřejněné příspěvky nemusí být totožné s názory 

redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Číslo 4/2015, 
vychází čtvrtletně, den vydání: 21. 12. 2015. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda, www.tiskarnabrazda.cz

JAZYKOVĚ – VZDĚLÁVACÍ POBYT ŽÁKŮ V ANGLII

PŘEDVÁNOČNÍ AKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY


